Moralis et activa dicitur, principatum post Esdras in Cronicis invenitur. Non multo post etiam Plato natus est, qui longe Socratis discipulos anteiret. Quibus si addamus etiam superiores, qui nondum philosophi vocabantur, septem scilicet Sapientes, ac deinde Phisicos qui Thaleti successerunt, in perscrutanda natura rerum studium ejus imitati, Anaximandrum scilicet, et Anaximenem, et Anaxagoram, aliosque nonnullos, antequam Pythagoras philosophiam primus profiteretur, nec illi prophetas nostros universos temporis antiquitate praecedunt. Quandoquidem Thales, post quem caeteri fuerunt, regnante Romulo emisse fertur, quando de fontibus Israel in eis litteris, quae toto orbe manarent, Prophetiae flumen erupit. Soli igitur illi theologi poetae, Orpheus, Linus, Musaeus, et si quis alius apud graecos fuit, his Prophetis hebraeis, quorum scripta in auctoritate habemus, annis reperiuntur priores. Sed nec ipsi verum theologum nostrum Moysem, qui unum verum Deum praedicavit, cujus nunc scripta in auctoritatis Canone prima sunt, tempore prevenerunt." Lib. 18 de Civit. Dei cap. 37. Véase el tom. 2.º de la hist. eccia de Natal Alejandro, dissert. 10 de Moysis et caeterorum Prophet. antiquitate.

(1) "Quum ratio humana ipsi religioni aequiparetur, idcirco theologicae disciplinae perinde ac philosophicae tractandae sunt."

“que fallacis et praestigiis obnoxia. Ita quidem, rejecta Ecclesiae  
 “auctoritate difficillimis quibusque, reconditisque quaestionibus  
 “latissimus patuit campus, ratioque humana infirmis suis confisa  
 “viribus licentius excurrrens, turpissimos in errores lapsa est, quos  
 “hic referre nec vacat nec lubet, quippe Vobis probe cognitos atque  
 “exploratos, quique in religionis et civilis rei detrimentum, illud-  
 “que maximum redundarunt. Quamobrem istis hominibus, qui  
 “plus aequo vires efferunt humanae rationis, ostendere oportet  
 “plane id esse contrarium verissimae illi sententiae Doctoris gen-  
 “tium. *Si quis putet se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se sedu-*  
 “*cit.* Demonstrandum illis est quanta sit arrogantiae pervesti-  
 “gare mysteria quae revelare nobis dignatus est clementissimus  
 “Deus, eademque assequi complectique audere humanae mentis  
 “imbecillitate et angustiis, cum longissime ea vires excedant nos-  
 “tri intellectus, qui, ex Apostoli ejusdem dicto, captivandus est  
 “in obsequium fidei.

“Atque ejusmodi humanae rationis sectatores, seu cultores po-  
 “tius, qui eam sibi certam veluti magistram proponunt, ejusque  
 “ductu fausta sibi omnia pollicentur, obliti certe sunt quam gra-  
 “ve et acerbum ex culpa primi parentis inflictum sit vulnus hu-  
 “manae naturae, quippe quod et obfussae tenebrae menti, et pro-  
 “na effecta ad malum voluntas. Hinc celeberrimi ex antiquissi-  
 “ma aetate philosophi, quamvis multa praeclare scripserint, doctri-  
 “nas tamen suas gravissimis erroribus contaminarunt: hinc assi-  
 “duum illud certamen quod in nobis experimur, de quo loquitur  
 “Apostolus, *Sentio in membris meis legem repugnantem legi men-*  
 “*tis meae.* Nunc quando ex originis labe in universos Adae pos-  
 “teros propagata extenuatum esse constet rationis lumen, et  
 “ex pristino justitiae atque innocentiae statu miserrime deciderit  
 “humanum genus, quaequis satis esse rationem ducat ad assequen-  
 “dam veritatem? quaequis in tantis periculis, atque in tanta virium  
 “infirmirate, ne labatur et corruat, necessaria sibi neget ad salu-  
 “tem, religionis divinae et gratiae coelestis auxilia? quae quidem  
 “auxilia benignissime iis largitur Deus, qui humili prece eadem  
 “flagitent, cum scriptum sit—*Deus superbis resistit, humilibus*  
 “*autem dat gratiam.*—Idcirco conversus olim ad Patrem Christus  
 “Dominus, altissima veritatum arcana patefacta haud esse affir-  
 “mavit prudentibus et sapientibus hujus saeculi, qui ingenio doc-